(1) *Sic*, lisez XX ou XXX<sup>m</sup> frans.

d'un costé, et les aultres d'aultre, et par ainsy, le pueple est mangié, et les finances du Roy perdues, et, pour ce, il sont d'opinion que l'en réforme cest inconvenient, et que ceulx qui ont plus d'une office en soient deschargiez, et aussy que ceulx qui ne déservent leurs offices, fors par commys, en soient deschargiez ou qui les déservent eulx mesmes, et, avec ce, que ceulx qui auront eu telz offices et dons ne aient plus de dons, de si à IIII ans, et, avec ce, qu'ilz n'ayent, de si XIII ans, que la moitié des gaiges; et le Roy y trouvera une très grant finance, et qu'il est bien faisable, car telz officiers n'ont pas esté contenz des gaiges ordinaires et anciens, maiz ont eu, comme dit est, dons, et, s'ilz ont eu filz ou filles a marier, il a falu que le Roy les ayt mariés et leurs ayt aidié ou achetté terres et possessions. — Dit aussy qu'il fault pourveoir à la multitude des officiers, car le Roy en a trop, et s'out cause que n'y entrent, fors pour prendre sur luy et non pas pour le servir à son prouffit, sy comme il appert par ce qu'ilz prennent sur luy ce qu'ilz y puevent prendre, et, quant ilz y entrent, ilz sont povres, et en yssent riches, comme receveurs, trésoriers généraulx; et qu'il a maintenant VII trésoriers et moult grant nombre de recepveurs d'aydes et de sergenz et de esleuz, qui prennent grans gaiges et dons, desquelz l'en s'aperçoit bien, et que les ordinaires feroient bien l'office, et, pour ce, l'en les devroit restraindre et oster, et que les juges ordinaires feroient bien l'office des esleuz, les recepveurs du domaine feroient bien la recepte des aides et les sergens aussy, et de tant sera mains le pueple oppressé et mains de gens occupez; car moult grant nombre en y a occupez, pour le fait des aides, chascun jour, et que, en ce, le Roy espargnera grant finance, tant de gaiges comme de dons. — Dit aussy qu'il est expédient de oster et annuller toutes chambres à sel, excepté les anciennes; car elles coustent, chascun jour et chascun an, grant finance au Roy. — Dit que les aydes furent mises sus pour les affaires de la guerre du Roy, et puy, comment les guerres ont commencé à cesser, le Roy en a donné partie à Nosseigneurs, et que, ainsy qu'il les a donnez, il les puet reprendre, et qu'il ne cuide pas que Nosseigneurs n'en aydent le Roy, et du leur propre, et qu'ilz ne soient prestz de luy aidier et secourir; car ilz sont yssus de son sang, ilz sont ses subgetz, ilz teignent de luy tant de si belles possessions et leurs a fait tant de biens, qu'il n'est pas doute que ce sont ceulx qui premièrement au Roy voudroient aydier;

et dit qu'il est expédient que le Roy leur retire la moitié des aydes qu'il leur a donnez, et que l'autre leur doit bien souffire, veu les biens qu'il ont tiré au Roy d'aulture costé. — Dit que le Roy a des terres enclavées es terres de Nosseigneurs, dont Nosseigneurs preignent les aydes, et que ce n'est mye raison, et les doit reprendre le Roy entièrement, et qu'il fault porveoir ad ce que les finances en soient bien destribuez, et qu'il ne souffit pas de les faire destribuer en la manière que l'en a accoustumé, maiz y fault mettre bons preudomes, sans avarice, qui tendent au bien publique et au prouffit commun, et qu'ilz n'y baillent riens, fors par délibération du grant conseil; et dit que, le temps passé, l'en a fait des paiemens qui ont po vullu; car, si le Roy devoit à aulcun V<sup>e</sup>frans, il en bailloitsa descharge et quittance pour III<sup>e</sup>, et par ainsy le Roy paioit tout, et si ne l'avoit pas le créancier, et l'argent alloit, l'en sçait bien à qui. — Dit qu'ilz ont advisé que, pour pourveoir à ces choses, il fault mettre sus justice, et que les officiers de justice soient crains, doubtez, portez et soubstenez contre tout home, et que l'en y mette bons officiers, experts, non affamez, et qu'ilz ne soient pas gens de néant, qui ne craignent déshonneur et qui n'ament justice, et que, pour ce faire, il fault mettre sus une réformation, pour en oster les mauvais et les pugnir, et rémunérer les bons et advanehir, et en oster les indignes, qui, par importunitez et puissance de seigneurs et d'argent, y sont instituez, et qu'il ne souffit pas réformer les petiz, mais fault commenehier aux grans et à secouer la court de parlement, tout premièrement, ou ilz en a plusieurs quilz ne vallent riens, et en la chambre des comptes du trésor des généraulx et d'aautres, et ailleurs; sy ne régneront pas les abus et trompes qui ont régné. — Dit qu'ilz ont advisé ung aulture inconvéniement qui est en ce Royaulme, par le moïen des presvostz fermiers, qui pillent le pueple et le gastent, et vendent justice, et de leurs sergenz et de ceulx des aydes et aussy des genz d'armes, qui ne craignent baillif ne presvost, et pillent et raençonnet ceulx qu'ilz doibvent garder. — Dit encores qu'ilz veoient ung aulture grant abus des estas que ung chascun vult avoir maintenant, et que tantost que ung truandeaue aura esté gueres clerc à un recepveur, à un secrétaire, à un trésorier ou à un général, il sera vestu et fourré de martres et d'aautres riches habis, tellement que l'en ne les congnoist, et ne sont pas contents, et vuellent avoir sur le cul la sainture de Brehaingne, et ne daigneront donner à disner à